1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR AS
CAUSAS, AS CONSEQUENCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS
DESAPARECIMENTOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO BRAS IL, NO
PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 2009

(Deputada Bel Mesquita)

Requer que seja convidado o Sr. Roberto
Appel, Diretor de Jornalismo da Rede
Bahia e responsável pelo quadro
“Desaparecidos”, apresentado no
Programa Bahia Meio Dia, a comparecer
na audiência pública que será realizada
na Assembléia Legislativa do Estado da
Bahia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após

manifestação do plenário desta comissão, que seja convidado o Sr. Roberto Appel,

Diretor de Jornalismo da Rede Bahia e responsável pelo quadro “Desaparecidos”,

apresentado no Programa Bahia Meio Dia, a comparecer na audiência pública que

será realizada na Assembléia Legislativa do Estado da Bahia, a fim de prestar

informações acerca das ações desenvolvidas pelo programa no auxílio à localização

de pessoas desaparecidas.

JUSTIFICAÇÃO

Criado em agosto de 2001, o quadro “Desaparecidos”, apresentado

no Programa Bahia Meio Dia, tem como objetivo ajudar a localizar pessoas

desaparecidas. Além disso, tornou-se referência para o telejornalismo que se

preocupa com a responsabilidade social.

O quadro “Desaparecidos” vai ao ar, ao vivo, às quartas-feiras, na

Praça da Piedade, destinado a ajudar pessoas que nunca perderam a esperança de

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

reencontrar um parente ou amigo querido. Numa parceria com a Polinter - delegacia

responsável pela investigação de desaparecimentos - este quadro já ajudou a

encontrar milhares de pessoas, de acordo com os dados oficiais da Secretaria de

Segurança Pública da Bahia. Um trabalho que trouxe felicidade e alívio para

milhares de famílias que sofriam com a falta de notícias de filhos, pais e irmãos que

estavam desaparecidos.

Além disso, o quadro já recebeu várias homenagens e prêmios

como o do movimento pela paz do Unicef e Mansão do Caminho, do Rotary

Brasileiro e da Organização não governamental da Associação Nacional das Mães

de Filhos Desaparecidos.

Sendo assim, creio que as informações trazidas pelo Sr. Roberto

Appel, serão de grande valia para os trabalhos desta CPI.

Sala da Comissão,        de novembro de 2009

Deputada Federal BEL MESQUITA

PMDB/PA